1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 3 年度 第 8 回(1 月)柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 3 年 5 月 25 日（火曜日）18 時～20 時

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) コロナ禍での学習館の運営について

(2)

配布資料 1．次第

2. 立川市緊急事態宣言対策本部 公共施設等利用に関する一覧表

出席者 ［委員］末松、田村、池谷、楢崎、服部

[欠席] 鈴木、堀内、奥田、峯岸

［事務局］高野（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 確認・報告事項・議題

●司会：田村委員

●各委員からの近況報告など

池谷さん

 コロナ禍、ネット対応できない方への対応。

 いくつかの地域行事にもコロナ禍、活動に影響が出ている

  楢崎さん

 5/14（金）生涯学習推進審議会にて、各学習館から職員が参加

していたので学習館施設の Wi-Fi 設置に関する状況と職員の

研修体制について情報提供を受けた。

 田村さん

 文化協会、体育協会等、会議方法が紙面会議で行うことが主に

なってきている。

 柴崎町総合防災訓練も今回は中止となり、代わりに保護者引き

渡し訓練・６年生普通救命講習会に変更。

 花火大会をはじめ、いくつかの地域行事にもコロナ禍、活動に

影響が出ている

 服部さん

 リスルをはじめ、市民会館等、各市コロナ対策がかなり徹底し

てきている。

2

 いくつかの地域行事にもコロナ禍、活動に影響が出ている

●事務局からの報告（前回開催３月２日以降）

【事業関係】 ※コロナ禍、参加定員は通常の半分

・3/6（土）平和人権映画「クワイ河に虹をかけた男」参加４２人

・3/11（木）平和人権映画「逃げ遅れる人々」参加１２人

・3/12（金）平和人権映画「天びんの詩第３部」と避難訓練は、

コロナ禍を考え中止。

・3/20（土祝）家庭教育・平和人権映画及び講演会

「ぼくが性別ゼロに戻るとき」参加３３人

・3/27（土）多文化共生講座「アフリカの今を知る」参加１２人

・展示「立川駅前の移り変わり」「1964 オリンピック～立川の記憶」

については 3/24（水）までの展示を 4/21（水）まで延長

・3/31（水）おやこ社会科「立川空襲山中坂を歩こう」参加 5 人

・4/8（木）「第 44 回すわっ祭」第 2 回実行委員会での話し合いの

結果、作品展のみ開催。⇒宣言延長に伴い、作品展も中止。

  【施設管理関係】

・3/29（月）ホールのＡＶ機器不良。ＳＰがすべての音出力不調

とＰＣからＨＤＭＩでのプロジェクター画像不良。修理済。

・ＥＶ故障①3/31（水）夕方から 4/1（木）夕方から 4/12（月）

午前と５回続けて異常があり、1/22（金）から故障回数を数える

と 8 回目。これ以上故障が続いた場合は、契約上の問題も発生。

⇒4/12（月）休館日にすべての原因を修繕。

・4/7（水）3 階作業室のシンクタンク排水トラップの水漏れがあ

り、至急、業者修理。

・４/13（火）施設４者（第一小学校、図書館、子ども育成課＝学

童保育所）会議

２．議題

（1）コロナ禍での学習館の運営について

各学習館の運営について

 緊急事態宣言下と「まん延防止対策」下で多少異なるが、基本

的に変わらない部分として、〇マスクの着用 〇定員の半分以下

での使用 〇検温 〇ソーシャルディスタンス 都からの個別の

対応により、飲食の伴う活動自粛等が加わることがある。

 新型コロナの発生について、立川南地区が早い時期から感染の

発生があり、再度クラスターは起こしたくないとの思いが地域に

強くあり、サークル活動を自ら自粛している傾向がみられる。

 その反対に柴崎学習館はもともと利用率が高い館であったた

3

め、この時とばかり、キャンセルしたところを狙って柴崎学習館

に一時的に活動場所を変えてきた団体がかなりみられる。

 このことから、新型コロナが落ち着いた後に起こる現象とし

て、施設利用の混乱が発生する恐れが予測される。

 事業に関しても、コロナ過で実施できなかったものが、移行し

て一定の季節・時期・に集中するため、同様に混乱が予想される。

→小中学校での行事がすでにこの現象が現れている。令和 2 年度

はかなり自粛度が高く実施のハードルが高かったため、実施に至

らないことが多かったが、昨年度の教訓やワクチン接種から開催

に向け、検討しているところが今年度は多い。

 新型コロナがまだ沈静化していないが今後どのような予想される

か、引き続き検討する。

※次回開催は令和 3 年 6 月 25 日（木） 午後 6 時から

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773